PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício ng  222/76.
PALÁCIO 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LFAIETE,

de abril de 1976.

Senhor Presidente.

Ànexos,estamos passando as mgos de V.Ex.,

para aprecia-o da Egrégia Cmara, os inclusos projetos de lei  tITJ  AU-

TORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL E CONS.LAFAITE À FIRMAR CONVNIO COM O

GOVERNO DE MINAS G3RAIS' e 'QUE AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL )E COM-

SELEIRO LJAIETE A CELEBRAR CONVNIO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA SE-

GURANÇA PTBLICA DE MINAS G3RAIS, acompanhados das respectivas justifi-
cativas.

Solicitamos da preclara Preeidncia a
deterrninaço de regime de urgência na  tramitaço dos mencionados proje-
tos, àntro das normas estabelecLas pelo artigo 59, da Organizaio Muni-
cipal.

Na oportunidade, reiteramos nossos protes-

tos 	mais elevada e stima e distinta consideraço.

Cordia

1  *i  ZMS4 11,  DOS SANTOS JNIOR

P z eio Municipal.

Exmo. Sr.

Dr.Odilon do Amaral Bhering.
M.D.Presidente (à Cmara Municipal de
CONSLHEIRO  LAFAIETE-MG.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAJETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

226/76

8olio itaçaofl'az

oretaría

Em 27 de Abril de .976.

Senhor Prefeitot

Vimos, atrnv& deste, solicitar de V.Exa. üos ao

ja enviado copia do Corrvnio a ser celebrado por este runiopio '

com a Seoretar±a do Estado da Seurnnça Pblica de 1,1inno Gerais,

fim de ser apreciado, por este Legislativo, o Projeto de Lei na..o

18ir.Ei.76 que nos foi enviado, por V.Ex., polo oficio nQ  222/76 9  em

23/04fl6,
Apresentando nossa alevida estima e distinta co

nideraçao, euboorovenio-nos,

atencicamonto.

•1/! 	 \ffl)

fj 	1 __
DR. ODILO DO A11ÀRA1 E[1ERItTG 	DL, GERAiDO LEIO REENDE

Presidente 	 3eoret&rio

E'mo. ara
Vr. Camilo Pratos doo Santos Jniox'
Di), Prefeito Tunioipal

NBSA

À ViaçLo e  Chr  8  •P*b1!ca9

para pa cer.
4

V

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI NQ

Q  4  ORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CbNSEHEIRO LÂFAIE-

TE CELEERÁR CONVÉNIO COM À SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-

RANÇA P&Llk-.,& DE MINAS GERAIS. 	 -

A Cinara Muntcipalde 	 e eu,

Prefeito Mur.icipal, sanciono a seguinte lei:

ART.19 - Fica a Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafalete autoriza-
da a celebrar convnio com a Secretaria de Estado da Seguran-

ça Pb1ica de Minas Gerais, no sentido de colaborar com o Es-

tado de Minas Gerais, na reforma do prédio da Delegacia de

PoLCcia e Caeia Pública da cidade, bem corno na manutenço

dos veciilos da D--legacia, de Policia, fornecimento de combus-

tvel e lubrificantes, agua l  luz e conservaço de bens irnveis.

ART,29  -  Para o cwnpi"iinfltO do mencionado eonvnio, fica o Prefeito Mu-

nicipal autorizado a abrir cre'dito especial, no corrente exer-
c:Ccio.

ART.3  - Revogam-se as disposições em contra'rio, entrando esta lei em

vigor na data de sua publicação*

PAlÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, aos

22 de abril de 1976.

À Com 41  sso d LegI;çao
Justiça, para par

t..

DR.CÂMIL 	5 DOS SANTOS JTI'IOR

Pre 	t. Municipal

À Comssão de :ai;çaa
rara 	 -  /

/ ,7

Pre-  de te

PRE. 1 NTE

3•i•.

2b c

G :.CC I''Ici

9 b 	-

GL9JfIWL

3L CL

.ivcL f13

—;J e 3isL-i

APROvOEM 	 —  :

4SFCRETÁRIO

C Â M AP. 	i'& L  i's  , .  i A L
DE

Conse!h'iro .-iLiete

-
'\

PROVDO EM/íWScUSSÃO

1f'E-VREStt*WFE

2kiM1tO

:191 9JILJa 3

1

rLJ9 3 2Y22

.cLI;

CAM\:t. 	NIÇf'AL
.:i 	----::•

Conse!beiro La;:.e'-'

-  PROV40O EM 	OSCuSAO

a

PRESIDENTE

I.-  SEC1ETÁRIO

VICE-PRFSIt )EN'F

2. SECftETARIO

4.

..t._1•,.-_

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

ESTADO DE MINAS GERAIS

J U 3 T 1 F 1 O Á T 1 V A

Senhor Presidentes

Senhores Vereadores:

A fim de que possa levar a bom termo a difícil

e espinhosa misso que tem como atribuo, a Polícia Oivll,evl-

denteniente, h de carecer do amparo, como tambm da inteira cola-

boraço que a ela possam dispensar os poderes constituídos, 	em

todos os setores da administração*
Empenhando-se, noite e dia, na preservação da or-

dem, que redundara'  no bem e sossego pb1icos, a Polícia Civil,

como entidade de vigilncia preventiva e ostensiva é organizao,

que por isto mesmo, requer todo apoio e atenço.

celebração do presente convnio com a Secreta-

ria de Estado da $eguxana Publica, de que trata o presente pro-

jeto de lei que ora eflamtnhamos à apreciaço do Sr.Presidente

da Ornara e seus dfgnos Pares, viria, sem quaisquer dúvidas trans-
formar esse amparo em oportuna medida, que possibilitaria à nos-

sa Polícia Civil o atingimento do objeto a que se prope, em nos-
sa Comunidade, qual seja, a completa manuteno da ordem e segu-

rana pbl1cas.

À aprpvao do presente projeto de ler, tornaria
possível a obtenção dos meios e utensílios  necessários para 	o

exercício das constantes atividades que conduzem aquele estado

de coisas, melhorando grandemente a situação de nossa Corporaço
da Polícia Civil e Com isto a garantia da paz e t ranqtilidade pú-

blicas em toda a cidade, estendendo-se a todo o Município.

Por todas as vantagens supra enumeradas que advi-

riam da conclusao positiva do convnio em questo e' que, na opor-

tunidade, solicitamos cuidadoexaaie da matéria exposta e poste-
rior aprovação do presente projeto de lei.

A PREF.ITURÃ MD11I'JIPAL DE CONSELO

LAFAIETE, aos  22  de abril de  1976.

DR.CÀMILO 	S DOS SANTOS JNIOR

Pre 	unicipal.

ator

'

a

eM afã i  g.lano tG t: 	e o

de parecer qi a oío  deve se- d cido e votado pe'o peroc

e' r L

cc

k; çrcw CU3 o 	kwi sr dscitido votio po ec

L

GJ2-31 Am ÁuL-0u

/

a J 2
OM-

•nco 	 O

: d 	ir'cer que o osto deva 	dcud 	vto ;oo
	:3ar i o

SALA DAS

dc 9

(S

r*2

de 	rcr que c os:o deve gicr dscwidcø e votada p!o

reator